
1 Mod Determina Esperti  

 

                                                     
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PERLASCA” 

Sede: Via Matteotti, 35 - 20010 Bareggio (MI) 
tel. 02/9027951 - fax 02/902795122   C.F. 82004830152 C.M. MIIC86700T – Codice Univoco UFVJEA 

www.icsperlasca.edu.it  - e-mail: miic86700t@istruzione.it – Pec: miic86700t@pec.istruzione.it 

 
All’albo 
Sito Web 

 
Determina per la selezione di esperti per l’affido e realizzazione dei Progetti inseriti nel 

PTOF a.s. 2022/2023  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R.n. 275 dell’8/3/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la L. n. 59 del 15/3/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.n.241 del  7/8/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs.n.50 del 18/4/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO l’art. 1 co. 124 della L. n. 107 del 13/7/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del PTOF triennio 2022-2025; 
VISTO che il PTOF, tra gli altri, prevede la realizzazione dei progetti di seguito individuati in lotti specifici: 

1) Educazione motoria scuola primaria 
2) Educazione motoria infanzia via Gallina 
3) Educazione motoria infanzia Munari 
4) Gioco, imparo, cresco infanzia Gallina 
5) Gioco, imparo, cresco infanzia Munari 
6) Scuolamondo 
7) Play English infanzia Munari 
8) Let’s Go infanzia Gallina 
9) Let’s speak English scuola Primaria 
10) Let.s speak English scuola Secondaria 
11) Laboratori storici scuola Secondaria 
12) Laboratorio di scrittura creativa 
13) Odissea ad alta voce scuola Secondaria 
14) Musica che Passione scuola Primaria 

 
VISTA la necessità di provvedere  agli affidi  in oggetto, al fine di garantire l’adempimento di quanto 
previsto nel PTOF; 
RITENUTO di poter procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di affidamento 
diretto, previa comparazione di curricula in assenza di candidature; 
VISTO il piano del Diritto allo Studio presentato e approvato in data  18 luglio 2022;  
ACCERTATO che per i progetti esiste copertura di spesa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERLASCA - C.F. 82004830152 C.M. MIIC86700T - AEC5AD7 - AOO_MIIC86700T

Prot. 0002940/U del 25/11/2022 12:35

http://www.icsperlasca.edu.it/
mailto:miic86700t@istruzione.it


2 Mod Determina Esperti  

 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio di ciascun lotto  è inferiore ai 40.000€; 
RITENUTO di procedere in merito 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura di selezione ad evidenza pubblica per l’affidamento di incarico al personale 
interno/esterno all’istituzione scolastica per la realizzazione dei progetti inseriti nel PTOF per l’anno 
scolastico 2022-23.  
Si ricorda altresì che gli esperti interni/esterni selezionati, per tutta la durata dell’incarico, sono 
nell’impossibilità di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente 
Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche. 
La selezione delle candidature terrà conto della valutazione della professionalità dell’esperto proposto 
(titoli, esito del colloquio culturale, motivazionale ed attitudinale) in base a quanto previsto nella tabella 
delle attività e finalità in allegato all’avviso. 
L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare di conoscenza presso l’Istituto con il 
Dirigente Scolastico e tale colloquio sarà oggetto di ulteriore valutazione per l’attribuzione dell’incarico 
(attribuzione di punteggi) vedi  MOD B nell’avviso stesso. 
 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali.  
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 
L’esperto incaricato dovrà garantire la sua disponibilità, in base al calendario stabilito dall’Istituto, per la 
realizzazione delle attività/obbiettivi menzionati nella tabella progetti 
 

La selezione sarà effettuata in due fasi: 
I FASE: candidati interni  
II FASE: candidati esterni 

Si procederà alla valutazione delle istanze e dei curriculum dei candidati esterni SOLO in mancanza di 
candidati interni in possesso dei requisiti richiesti e di un orario settimanale di servizio compatibile con la 
prestazione professionale nei tempi programmati dalla scuola.  
 

Gli incarichi per le prestazioni professionali avranno impegni economici ed orari corrispondenti ad ogni 
singolo progetto  ed avranno decorrenza dalla stipula del contratto e fino al termine delle lezioni giugno 
2023.  
 
 

Il compenso orario per il personale interno è fissato in base a quanto previsto dal CCNL comparto Scuola 
tabella 5 pari ad € 35,00 lordo dipendente, il compenso orario per gli eventuali esperti esterni non potrà 
superare € 40,00.  
Tali importi all’ora sono da ritenersi omnicomprensivi di tutti i compiti connessi all’incarico (compresi 
incontri con le famiglie per restituzioni e relazioni di competenza) e di ogni onere ad esso legato, al lordo 
della ritenuta d’acconto e dell’IVA se dovuta e di ogni altro onere previdenziale eventualmente previsto 
dalla normativa vigente in materia; l’onere relativo all’IRAP, se dovuto, è a carico dell’istituzione 
scolastica. 
Saranno pagate solo le ore effettivamente erogate nel limite delle ore individuate nel contratto.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Angela ZANCA 


		2022-11-25T12:17:13+0100
	MARIA ANGELA ZANCA




